
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа №1 

 

ПРИКАЗ  

30.12.2021 г.  №  231   ОД р. п. Екатериновка 

 

№ 959 от 30.12.2021 г. р.п. Екатериновка 

Об утверждении Положения по работе 

с одаренными детьми в образовательных 

организациях Екатериновского 

муниципального района 

 

 

Во исполнение приказа Управления образования № 959 от 30.12.2021 г. «Об утверждении Положения 

по работе с одаренными детьми в образовательных организациях Екатериновского муниципального 

района», на основании Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Обобразовании в 

Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Саратовской области от 

29.12.2018 г. № 760-П о государственной программе Саратовской области «Развитие образования в 

Саратовской области», с целью создания условий для выявления, поддержки и развития одаренных 

школьников в общеобразовательных организациях Екатериновского муниципального района, 

обеспечения условий для реализации личностного потенциала детей и юношества, повышения 

качества образовательных услуг, предоставляемых образовательными организациями, реализующими 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования на территории 

Екатериновского муниципального района 

Приказываю: 

1.Утвердить положение по работе с одаренными детьми в МБОУ СОШ № 1 р.п. Екатериновка.  

2. Сазоновой Н.А., секретарю школы, довести настоящий приказ до сведения педагогов, родителей 

(законных представителей), учащихся общеобразовательных учреждений; 

3. Ионову Ю.А., технику по СБППО, разместить приказ и  школьную Программу развития и 

поддержки одаренных детей на сайте. 

4. Ширшовой И.А., учителю русского языка и литературы, внести необходимые коррективы в 

учебные планы, планы работы с одаренными детьми; 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

по работе с одаренными детьми  

в МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка       

Екатериновского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение составлено в соответствии с Федеральным Законом РФ 

№ 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», с Постановлением 

Правительства Саратовской области от 29.12.2018г. N 760-П О государственной программе 

Саратовской области "Развитие образования в Саратовской области". 

1.2. Под одаренностью в данном положении понимается высокий уровень развития каких-либо 

способностей ребенка, от которых зависит возможность достижения большего или меньшего 

успеха, устойчивых результатов в той или иной деятельности 

1.3. Работа с одаренными учащимися ориентирована на развитие интеллектуальных, физических, 

художественных, творческих, коммуникативных и других способностей. 

1.4. Настоящее Положение определяет цели, задачи и основные направления деятельности в 

области выявления, развития, поддержки и одаренных детей, проявивших способности в 

интеллектуальном, творческом, спортивном развитии, социальной активности (далее одаренные 

дети), а также содействие в их дальнейшем развитии в системе образования МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка. 

 

2. Цели и задачи Положения 

Целью Положения является обеспечение благоприятных условий для выявления, развития и 

поддержки одаренных детей. Достижение поставленной цели будет осуществляться путем 

решения следующих задач: 

1. выявление, поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи; 

2. охват обучающимися дополнительным образованием; 

3. индивидуализация обучения; 

4. повышение уровня профессиональной компетенции педагогических работников в области 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи; 

5. осуществление психолого- педагогического сопровождения талантливых и одаренных 
детей и молодежи; 

6. осуществление сетевого взаимодействия по вопросам выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе с профессиональными 
образовательными организациями и 

образовательными организациями высшего образования. 

 

 

 

 

3. Основные направления организации работы по выявлению, развитию и 

поддержки одаренных детей 

3.1. Развитие и совершенствование организационно-управленческих механизмов в системе 

образования: 

- выявление одаренных детей, осуществляется посредством проведения олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 



интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, социальной активности; (Приложении № 1 к настоящему 

Положению «План мероприятий по работе с одаренными детьми в МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка); 

- учет результатов интеллектуальных, творческих и спортивных достижений детей; 

3.2. Развитие и совершенствование методической базы образовательных организаций, 

включая внедрение современных технологий обучения и воспитания, создающих условия для 

выявления и развития задатков и способностей учащихся; 

3.3. Подготовка педагогических и управленческих кадров, включая: стимулирование 

педагогических работников к эффективной работе по выявлению и

 развитию задатков и способностей учащихся; 

обеспечение условий для повышения квалификации педагогических работников и стимулирование 

роста их профессионального мастерства. 

 

3.4. Развитие и совершенствование системы мероприятий: 

повышение качества, методического и организационного обеспечения, 
доступности и прозрачности мероприятий; 

участие в региональных, всероссийских и международных мероприятиях; 

развитие форм поддержки победителей и призеров мероприятий, подготовивших их педагогов . 

 

4. Участники, обеспечивающие организацию работы по выявлению, развитию 

и поддержки одаренных детей 

К участникам, обеспечивающим организацию работы по выявлению, развитию и поддержки 

одаренных детей в сфере образования МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка, относятся МБОУ 

СОШ №1 р.п. Екатериновка, учреждения дополнительного образования детей. 

Координатором по организации работы по выявлению, развитию и поддержки одаренных детей 

в сфере образования является МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка. 

В целях реализации Положения координатор: 

- несет ответственность за реализацию мероприятий; 

- определяет исполнителей (в целом или ее отдельных мероприятий); 

- обеспечивает координацию действий между исполнителями отдельных 
мероприятий. 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Положения 

Оценка эффективности будет производиться ежегодно в течение всего срока реализации 

Положения и в целом по окончании ее реализации путем установления степени достижения 

ожидаемых результатов, а также сравнения текущих значений показателей (индикаторов) с их 

целевыми назначениями. 

Главным ожидаемым результатом реализации Положения является создание 

благоприятных условий для развития и поддержки одаренных детей в сфере образования. 

По итогам реализации Положения к 2023 году планируется достижение следующих 

результатов: 

- увеличение доли детей, принявших участие в региональных, всероссийских и 
международных конкурсах, фестивалях, олимпиадах, до 40%; 

- увеличение доли детей, занявших призовые места на конкурсах, фестивалях, олимпиадах 



регионального, всероссийского и международного уровней, до 30%; 

- увеличение доли детей, охваченных образовательными программами дополнительного 
образования детей, в общей численности детей и молодежи, до 75%; 

- повышение квалификации педагогических работников образовательных 
организаций района, работающих с одаренными детьми; 

- оказание адресной поддержки одаренным детям по результатам участия в конкурсах. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 
Положению по работе 
с одаренными детьми 

 

План 

 

мероприятий по работе с одаренными детьми в 

МБОУ СОШ №1 р.п. Екатериновка 

 

 

№ п/ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Выявление одаренных детей 

1.1 Мониторинг результативности участия 
обучающихся в мероприятиях 
различного уровня, подача 
информации в Банк данных одаренных 
и мотивированных 

детей в МБОУ СОШ №1 р.п. 

Екатериновка 

ежеквартально  

 

Заместители директоров 

по учебно-

воспитательной работе, 

по воспитательной 

работе 

1.2. Формирование Банка данных одаренных 

и мотивированных детей в МБОУ СОШ 

№1 р.п. Екатериновка 

сентябрь Зам.директора по УВР 

2 Развитие и поддержка одаренных 

детей 

2.1 Участие в  школьном, 

муниципальном, региональном 

этапах  Всероссийской олимпиады 

школьников 

Ежегодно, 

по 

графику 

Зам.директора по УВР 

2.2 Участие в  фестивалях, конкурсах, 

соревнованиях муниципального 

уровня в целях развития одаренных 

детей 

ежегодно Педагоги-предметники 



2.3 Участие во Всероссийском проекте 

«Открытые уроки» федерального проекта 

«Успех каждого ребенка» 

национального проекта 

«Образование» Министерство 

просвещения РФ 

ежегодно Зам.директора по 
УВР 

2.4 Участие в региональном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

Ежегодно 

по графику 

Педагоги-
предметники 

2.5 Участие в региональной 

гуманитарной олимпиаде «Умницы 

и умники Земли Саратовской» 

ежегодно Зам.дтректора по 

УВР 

2.6 Участие в мероприятиях 

Всероссийского форума 

профессиональной ориентации 

«ПроеКТ ОриЯ» 

ежегодно  

Зам.директора по 

УВР 

2.7 Мероприятия,  проводимые в Центрах 

«Точка роста» 

ежегодно Руководитель Точки 

роста 

2.8 Оказание адресной поддержки 

одаренным детям по результатам 

участия в конкурсах 

ежегодно Зам.дтректора по 
УВР 

2.9 Оказание адресной поддержки 

победителям муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

ежегодно Зам.дтректора по 

УВР 

 

3. 
Повышение профессиональной компетенции педагогических 

кадров по работе с одаренными 

детьми 

3.1 Организация курсов 

повышения квалификации 

педагогов 

ежегодно Заместители 

директоров по 

УВР 

3.2 Включение методических вопросов 

работы с одаренными детьми в повестку 

заседаний ШМО 

ежегодно Руководители ШМО 

4. Информационно-методическое сопровождение работы с одаренными 

детьми 

4.1 Методическое сопровождение 

мероприятий 

постоянно Зам.дтректора по 

УВР 

4.2 Размещение на сайте, в социальных 

сетях материалов по работе с 

одаренными детьми 

постоянно Зам.дтректора по 

УВР 

 

 


	2. Цели и задачи Положения
	3. Основные направления организации работы по выявлению, развитию и поддержки одаренных детей
	4. Участники, обеспечивающие организацию работы по выявлению, развитию и поддержки одаренных детей
	5. Ожидаемые конечные результаты реализации Положения
	План

